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PERSONAS, HOGARES Y VIVIENDAS ENCUESTADOS EN EL SIS BÉN POR CORTES DE CERTIFICACIÓN

BASE DE DATOS CERTIFICADA POR EL D.N.P - CORTE DICI EMBRE DE 2015

MUNICIPIO DE MEDELLÍN

Nº % Inc Nº % Inc Nº % Inc Nº % Inc
2010 Noviembre 1,548,200 385,325 376,949 494,083 4.11 3.13
2011 Febrero 1,581,687 2.16% 393,614 2.15% 385,182 2.18% 505,118 2.23% 4.11 3.13
2011 Junio 1,616,985 2.23% 402,323 2.21% 393,896 2.26% 516,667 2.29% 4.11 3.13

2011 Septiembre 1,640,070 1.43% 408,340 1.50% 399,873 1.52% 525,425 1.70% 4.10 3.12

2011 Diciembre 1,653,373 0.81% 412,158 0.94% 403,856 1. 00% 530,826 1.03% 4.09 3.11
2012 Febrero 1,673,668 1.23% 417,830 1.38% 409,398 1.37% 538,190 1.39% 4.09 3.11
2012 Mayo 1,684,674 0.66% 420,256 0.58% 412,256 0.70% 542,080 0.72% 4.09 3.11
2012 Agosto 1,709,585 1.48% 428,201 1.89% 419,828 1.84% 551,752 1.78% 4.07 3.10
2012 Octubre 1,724,591 0.88% 433,275 1.18% 424,966 1.22% 558,039 1.14% 4.06 3.09
2012 Diciembre 1,742,191 1.02% 439,090 1.34% 430,798 1. 37% 4.04
2013 Febrero 1,748,822 0.38% 440,978 0.43% 432,692 0.44% 4.04
2013 Abril 1,763,020 0.81% 445,769 1.09% 437,496 1.11% 4.03
2013 Junio 1,772,193 0.52% 449,597 0.86% 441,373 0.89% 4.02
2013 Agosto 1,781,336 0.52% 453,432 0.85% 445,222 0.87% 4.00
2013 Octubre 1,786,957 0.32% 456,245 0.62% 448,057 0.64% 3.99
2013 Noviembre 1,790,069 0.17% 457,373 0.25% 449,198 0.25% 3.99
2013 Diciembre 1,794,971 0.27% 459,227 0.41% 451,068 0. 42% 3.98
2014 Enero 1,799,416 0.25% 460,575 0.29% 452,440 0.30% 3.98

2014 Febrero 1,805,483 0.34% 462,779 0.48% 454,671 0.49% 3.97

2014 Marzo 1,811,742 0.35% 464,902 0.46% 456,793 0.47% 3.97

2014 Abril 1,811,567 -0.01% 465,973 0.23% 457,864 0.23% 3.96

2014 Mayo 1,820,711 0.50% 468,344 0.51% 460,206 0.51% 3.96

2014 Junio 1,824,329 0.20% 469,801 0.31% 461,646 0.31% 3.95

2014 Julio 1,828,385 0.22% 471,356 0.33% 463,199 0.34% 3.95

2014 Agosto 1,830,979 0.14% 472,811 0.31% 464,623 0.31% 3.94

2014 Septiembre 1,835,066 0.22% 474,769 0.41% 466,566 0.42% 3.93

Personas 
por Nucleo 

Familiar
Año Fecha 

Certificación
Viviendas

Núcleos 
Familiares

Personas Personas 
por Vivienda

Hogares

3 de 19



PERSONAS, HOGARES Y VIVIENDAS ENCUESTADOS EN EL SIS BÉN POR CORTES DE CERTIFICACIÓN

BASE DE DATOS CERTIFICADA POR EL D.N.P - CORTE DICI EMBRE DE 2015

MUNICIPIO DE MEDELLÍN

Nº % Inc Nº % Inc Nº % Inc Nº % Inc

Personas 
por Nucleo 

Familiar
Año Fecha 

Certificación
Viviendas

Núcleos 
Familiares

Personas Personas 
por Vivienda

Hogares

2014 Octubre 1,836,604 0.08% 475,363 0.13% 467,156 0.13% 3.93

2014 Noviembre 1,838,445 0.10% 475,938 0.12% 467,747 0.13% 3.93

2014 Diciembre 1,840,127 0.09% 476,550 0.13% 468,373 0. 13% 3.93

2015 Enero 1,828,619 -0.63% 472,761 -0.80% 464,623 -0.80% 3.94

2015 Febrero 1,831,473 0.16% 473,684 0.20% 465,556 0.20% 3.93

2015 Marzo 1,835,209 0.20% 475,027 0.28% 466,903 0.29% 3.93

2015 Abril 1,837,783 0.14% 476,307 0.27% 468,161 0.27% 3.93

2015 Mayo 1,840,184 0.13% 477,356 0.22% 469,205 0.22% 3.92

2015 Junio 1,844,061 0.21% 478,700 0.28% 470,554 0.29% 3.92

2015 Julio 1,848,996 0.27% 480,379 0.35% 472,235 0.36% 3.92

2015 Agosto 1,852,766 0.20% 481,814 0.30% 473,641 0.30% 3.91

2015 Septiembre 1,855,622 0.15% 482,761 0.20% 474,583 0.20% 3.91

2015 Octubre 1,859,455 0.21% 483,937 0.24% 475,745 0.24% 3.91

2015 Noviembre 1,863,766 0.23% 485,405 0.30% 477,197 0.31% 3.91

2015 Diciembre 1,867,214 0.19% 486,528 0.23% 478,310 0. 23% 3.90
FUENTE: Departamento Administrativo de Planeación de Medellín.  Subdirección de Información y Evaluación Estratégica. 2016
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PERSONAS, HOGARES Y VIVIENDAS ENCUESTADOS EN EL SIS BÉN SEGÚN COMUNA O CORREGIMIENTO

BASE DE DATOS CERTIFICADA POR EL D.N.P - CORTE DICI EMBRE DE 2015

 MUNICIPIO DE MEDELLÍN

Personas Hogares Viviendas Nº Personas por 
vivienda

Nº Personas por hogar Nº Hogares por Vivienda

Comuna o Corregimiento Dic.2014 Dic.2015 % VAR Dic.2014 Dic.2015 % VAR Dic.2014 Dic.2015 % VAR Dic.2014 Dic.2015 Dic.2014 Dic.2015 Dic.2014 Dic.2015

1  Popular 149,198 151,226 1.36% 35,665 36,302 1.79% 35,103 35,720 1.76% 4.25 4.23 4.18 4.17 1.02 1.02
2  Santa Cruz 124,944 125,831 0.71% 30,442 30,761 1.05% 29,753 30,049 0.99% 4.20 4.19 4.10 4.09 1.02 1.02
3  Manrique 175,459 177,781 1.32% 43,123 43,861 1.71% 42,283 43,035 1.78% 4.15 4.13 4.07 4.05 1.02 1.02
4  Aranjuez 137,883 138,657 0.56% 36,807 37,240 1.18% 35,713 36,177 1.30% 3.86 3.83 3.75 3.72 1.03 1.03
5  Castilla 106,325 106,745 0.40% 29,188 29,410 0.76% 28,717 28,950 0.81% 3.70 3.69 3.64 3.63 1.02 1.02
6  Doce de Octubre 179,607 181,325 0.96% 45,294 45,858 1.25% 44,434 45,005 1.29% 4.04 4.03 3.97 3.95 1.02 1.02
7  Robledo 140,636 143,068 1.73% 37,430 38,322 2.38% 36,974 37,863 2.40% 3.80 3.78 3.76 3.73 1.01 1.01
8  Villa Hermosa 162,272 164,323 1.26% 40,854 41,559 1.73% 40,171 40,868 1.74% 4.04 4.02 3.97 3.95 1.02 1.02
9  Buenos Aires 118,355 119,442 0.92% 31,650 32,158 1.61% 31,225 31,713 1.56% 3.79 3.77 3.74 3.71 1.01 1.01
10 La Candelaria 31,242 32,375 3.63% 10,701 11,236 5.00% 10,527 11,054 5.01% 2.97 2.93 2.92 2.88 1.02 1.02
11  Laureles Estadio 4,806 6,269 30.44% 1,377 1,850 34.35% 1,348 1,814 34.57% 3.57 3.46 3.49 3.39 1.02 1.02
12  La América 18,718 20,357 8.76% 5,369 5,874 9.41% 5,302 5,804 9.47% 3.53 3.51 3.49 3.47 1.01 1.01
13  San Javier 156,889 159,741 1.82% 39,464 40,396 2.36% 38,986 39,894 2.33% 4.02 4.00 3.98 3.95 1.01 1.01
14  El Poblado 4,764 4,981 4.55% 1,270 1,327 4.49% 1,254 1,312 4.63% 3.80 3.80 3.75 3.75 1.01 1.01
15  Guayabal 44,334 45,106 1.74% 11,774 12,047 2.32% 11,531 11,799 2.32% 3.84 3.82 3.77 3.74 1.02 1.02
16  Belén 97,859 99,395 1.57% 26,880 27,506 2.33% 26,436 27,056 2.35% 3.70 3.67 3.64 3.61 1.02 1.02
50  San Sebastián de Palmitas 4,152 4,223 1.71% 1,186 1,220 2.87% 1,158 1,192 2.94% 3.59 3.54 3.50 3.46 1.02 1.02
60  San Cristóbal 70,298 71,934 2.33% 18,499 19,058 3.02% 18,259 18,820 3.07% 3.85 3.82 3.80 3.77 1.01 1.01
70  Altavista 26,154 26,660 1.93% 6,495 6,727 3.57% 6,384 6,617 3.65% 4.10 4.03 4.03 3.96 1.02 1.02
80  San Antonio de Prado 78,408 79,738 1.70% 20,990 21,638 3.09% 20,742 21,410 3.22% 3.78 3.72 3.74 3.69 1.01 1.01
90  Santa Elena 7,824 8,037 2.72% 2,092 2,178 4.11% 2,073 2,158 4.10% 3.77 3.72 3.74 3.69 1.01 1.01

Total 1,840,127 1,867,214 476,550 486,528 468,373 478,310 3.93 3.90 3.86 3.84 1.02 1.02
Total Comunas 1,653,291 1,676,622 427,288 435,707 419,75 7 428,113 3.94 3.92 3.87 3.85 1.02 1.02

Total Corregimientos 186,836 190,592 49,262 50,821 48,61 6 50,197 3.84 3.80 3.79 3.75 1.01 1.01
Incremento 27,087 9,978 9,937

FUENTE: Departamento Administrativo de Planeación de Medellín.  Subdirección de Información y Evaluación Estratégica. 2016



PERSONAS, HOGARES Y VIVIENDAS ENCUESTADOS EN EL SIS BÉN SEGÚN COMUNA O CORREGIMIENTO

BASE DE DATOS CERTIFICADA POR EL D.N.P - CORTE DICI EMBRE DE 2015

 MUNICIPIO DE MEDELLÍN

Estrato Dic.2014 Dic.2015 % VAR Dic.2014 Dic.2015 % VAR Dic.2014 Dic.2015 % VAR Dic.2014 Dic.2015 Dic.2014 Dic.2015 Dic.2014 Dic.2015

1. Bajo - bajo 386,863 394,854 2.07% 90,641 93,083 2.69% 89,073 91,489 2.71% 4.34 4.32 4.27 4.24 1.02 1.02

2. Bajo 952,123 963,059 1.15% 241,929 246,152 1.75% 237,492 241,729 1.78% 4.01 3.98 3.94 3.91 1.02 1.02

3. Medio - bajo 481,593 484,884 0.68% 137,942 139,668 1.25% 135,839 137,549 1.26% 3.55 3.53 3.49 3.47 1.02 1.02

4. Medio 16,439 20,089 22.20% 5,180 6,411 23.76% 5,116 6,336 23.85% 3.21 3.17 3.17 3.13 1.01 1.01

5. Medio - Alto 2,729 3,826 40.20% 751 1,077 43.41% 746 1,070 43.43% 3.66 3.58 3.63 3.55 1.01 1.01

6. Alto 380 502 32.11% 107 137 28.04% 107 137 28.04% 3.55 3.66 3.55 3.66 1.00 1.00
Total 1,840,127 1,867,214 1.47% 476,550 486,528 2.09% 468, 373 478,310 2.12% 3.93 3.86 1.02

Incremento 27,087 9,978 9,937
FUENTE: Departamento Administrativo de Planeación de Medellín.  Subdirección de Información y Evaluación Estratégica. 2016



VARIACIÓN ENTRE BASES DE DATOS CERTIFICADAS POR EL D.N.P.

MUNICIPIO DE MEDELLÍN

Año Mes Personas
# 

Variación
% 

Increm
Hogares

# 
Variación

% 
Increm

Viviendas
# 

Variación
% 

Increm
Núcleos 

Familiares
# 

Variación
% 

Increm
2010 Julio 1,529,442 380,931 372,491 488,439
2010 Nov. 1,548,200 18,758 1.21% 385,325 4,394 1.14% 376,949 4,458 1.18% 494,083 5,644 1.14%
2011 Feb. 1,581,687 33,487 2.12% 393,614 8,289 2.11% 385,182 8,233 2.14% 505,118 11,035 2.18%
2011 Junio 1,616,985 35,298 2.18% 402,323 8,709 2.16% 393,896 8,714 2.21% 516,667 11,549 2.24%
2011 Sept. 1,640,070 23,085 1.41% 408,340 6,017 1.47% 399,873 5,977 1.49% 525,425 8,758 1.67%
2011 Dic. 1,653,373 13,303 0.80% 412,158 3,818 0.93% 403,856 3,983 0.99% 530,826 5,401 1.02%
2012 Feb. 1,673,668 20,295 1.21% 417,830 5,672 1.36% 409,398 5,542 1.35% 538,190 7,364 1.37%
2012 May. 1,684,674 11,006 0.65% 420,685 2,855 0.68% 412,256 2,858 0.69% 542,080 3,890 0.72%
2012 Agos. 1,709,585 24,911 1.46% 428,201 7,516 1.76% 419,828 7,572 1.80% 551,752 9,672 1.75%
2012 Oct. 1,724,591 15,006 0.87% 433,275 5,074 1.17% 424,966 5,138 1.21% 558,039 6,287 1.13%
2012 Dic. 1,742,191 17,600 1.01% 439,090 5,815 1.32% 430,798 5,832 1.35%
2013 Feb. 1,748,822 6,631 0.38% 440,978 1,888 0.43% 432,692 1,894 0.44%
2013 Abr. 1,763,020 14,198 0.81% 445,769 4,791 1.07% 437,496 4,804 1.10%
2013 Junio 1,772,193 9,173 0.52% 449,597 3,828 0.85% 441,373 3,877 0.88%
2013 Agos. 1,781,336 9,143 0.51% 453,432 3,835 0.85% 445,222 3,849 0.86%
2013 Oct. 1,786,957 5,621 0.31% 456,245 2,813 0.62% 448,057 2,835 0.63%
2013 Nov. 1,790,069 3,112 0.17% 457,373 1,128 0.25% 449,198 1,141 0.25%
2013 Dic. 1,794,971 4,902 0.27% 459,227 1,854 0.40% 451,068 1,870 0.41%
2014 Ene. 1,799,416 4,445 0.25% 460,575 1,348 0.29% 452,440 1,372 0.30%
2014 Feb. 1,805,483 6,067 0.34% 462,779 2,204 0.48% 454,671 2,231 0.49%
2014 Mar. 1,811,742 6,259 0.35% 464,902 2,123 0.46% 456,793 2,122 0.46%
2014 Abr. 1,811,567 -175 -0.01% 465,973 1,071 0.23% 457,864 1,071 0.23%
2014 May. 1,820,711 9,144 0.50% 468,344 2,371 0.51% 460,206 2,342 0.51%
2014 Jun. 1,824,329 3,618 0.20% 469,801 1,457 0.31% 461,646 1,440 0.31%
2014 Jul. 1,828,385 4,056 0.22% 471,356 1,555 0.33% 463,199 1,553 0.34%
2014 Agos. 1,830,979 2,594 0.14% 472,811 1,455 0.31% 464,623 1,424 0.31%
2014 Sept. 1,835,066 4,087 0.22% 474,769 1,958 0.41% 466,566 1,943 0.42%
2014 Oct. 1,836,604 1,538 0.08% 475,363 594 0.12% 467,156 590 0.13%
2014 Nov. 1,838,445 1,841 0.10% 475,938 575 0.12% 467,747 591 0.13%
2014 Dic. 1,840,127 1,682 0.09% 476,550 612 0.13% 468,373 626 0.13%
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VARIACIÓN ENTRE BASES DE DATOS CERTIFICADAS POR EL D.N.P.

MUNICIPIO DE MEDELLÍN

Año Mes Personas
# 

Variación
% 

Increm
Hogares

# 
Variación

% 
Increm

Viviendas
# 

Variación
% 

Increm
Núcleos 

Familiares
# 

Variación
% 

Increm
2015 Ene. 1,828,619 -11,508 -0.63% 472,761 -3,789 -0.80% 464,623 -3,750 -0.81%
2015 Feb. 1,831,473 2,854 0.16% 473,684 923 0.19% 465,556 933 0.20%
2015 Mar. 1,835,209 3,736 0.20% 475,027 1,343 0.28% 466,903 1,347 0.29%
2015 Abr. 1,837,783 2,574 0.14% 476,307 1,280 0.27% 468,161 1,258 0.27%
2015 May. 1,840,184 2,401 0.13% 477,356 1,049 0.22% 469,205 1,044 0.22%
2015 Jun. 1,844,061 3,877 0.21% 478,700 1,344 0.28% 470,554 1,349 0.29%
2015 Jul. 1,848,996 4,935 0.27% 480,379 1,679 0.35% 472,235 1,681 0.36%
2015 Agos. 1,852,766 3,770 0.20% 481,814 1,435 0.30% 473,641 1,406 0.30%
2015 Sept. 1,855,622 2,856 0.15% 482,761 947 0.20% 474,583 942 0.20%
2015 Oct. 1,859,455 3,833 0.21% 483,937 1,176 0.24% 475,745 1,162 0.24%
2015 Nov. 1,863,766 4,311 0.23% 485,405 1,468 0.30% 477,197 1,452 0.30%
2015 Dic. 1,867,214 3,448 0.18% 486,528 1,123 0.23% 478,310 1,113 0.23%

FUENTE: Departamento Administrativo de Planeación de Medellín.  Subdirección de Información y Evaluación Estratégica. 2016

19 de 19


